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상하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 658,660,000

2018학년도 상하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 652,222,000원"을 "세입·세출 각각 658,660,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 658,660 652,222 6,438 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,374 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,091 231,222 35.1

기본적 교육활동 290 73,672 11.1

선택적 교육활동 -95 47,598 7.2

교육활동 지원 -1,810 123,396 18.7

학교 일반운영 4,962 177,049 26.8

학교 재무활동 0 349 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 26,500 4.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,815 429,913 65.2

이전수입 기타이전수입 0 72,248 10.9

자체수입 학부모부담수입 -4,565 118,368 17.9

자체수입 행정활동수입 188 559 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,072 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 528,661 517,846 10,815

1.지방자치단체이전수입 26,500 26,500 0

1.비법정이전수입 26,500 26,500 0

1.기초지방자치단체전입금 26,500 26,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
26,500 26,500 0

2.교육비특별회계이전수입 429,913 419,098 10,815

1.교육비특별회계전입금수입 429,913 419,098 10,815

1.학교회계전입금 429,913 419,098 10,815

1.학교운영비전입금 212,339 212,339 0

2.목적사업비전입금 217,574 206,759 10,815
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스운영비 : (8,388,000원 × 1교

) - 5,000,000원 =
3,388,000

통학버스운영비 : (7,728,000원 × 1교) - 

8,388,000원 =
-660,000

학교폭력예방지원(안심서비스지원) : (800,000

원 × 1교) - 1,110,000원 =
-310,000

(성립전)시간제교사인건비 : (2,477,000원 × 1

교) - 1,797,000원 =
680,000

(성립전)단위학교시설관리지원 : (19,334,000원

 × 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)유아학비종일반비 : (4,400,000원 × 1

교) - 3,350,000원 =
1,050,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,280,000원 × 1교

) - 4,020,000원 =
1,260,000

도서관자원봉사활동비 : (1,400,000원 × 1교) 

- 2,000,000원 =
-600,000

(성립전)통학버스하자확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

통학버스안전지도사명절휴가비및정기상여금부족

분 : 650,000원 × 1교 =
650,000

책꾸러미지원사업비 : 225,000원 × 1교 = 225,000

3.기타이전수입 72,248 72,248 0

1.학교회계간이전수입 8,248 8,248 0

1.다른학교회계전입금 8,248 8,248 0

1.다른학교회계전입금 8,248 8,248 0

2.민간이전수입 64,000 64,000 0

1.기타지원금 64,000 64,000 0

1.기타지원금 64,000 64,000 0

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자체수입 118,927 123,304 -4,377

1.학부모부담수입 118,368 122,933 -4,565

1.수익자부담수입 118,368 122,933 -4,565

1.급식비 67,176 71,531 -4,355

1.급식비 67,176 71,531 -4,355친환경농산물(유) : -252,000원×1교= -252,000

친환경농산물(초) : -2,122,000원×1교= -2,122,000

친환경농산물(중) : -1,981,000원×1교= -1,981,000

2.방과후학교활동비 41,512 41,512 0

1.방과후학교활동비 41,512 41,512 0

3.누리과정비 9,680 9,890 -210

1.누리과정비 9,680 9,890 -210유아교육비및방과후과정비 : -210,000원×1교= -210,000

2.행정활동수입 559 371 188

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료 65 65 0

2.기타행정활동수입 494 306 188

1.이자수입 307 158 149

1.이자수입 307 158 149이자수입 : 149,000원×1회= 149,000

2.기타행정활동수입 187 148 39

1.기타행정활동수입 187 148 39신용카드포인트 : 39,000원×1회= 39,000

3.기타수입 11,072 11,072 0

1.전년도이월금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

세입합계 658,660652,222 6,438

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,374 5,374 0

1.기타 교직원보수 2,339 2,339 0

1.교직원대체인건비 2,339 2,339 0

1.교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

2.직원대체인건비 435 435 0

1.무기계약직원인건비 435 435 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

3.기간제교사성과상여금(목적) 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

4.급식종사원대체인건비(목적) 252 252 0

1.기간제직원인건비 252 252 0  

5.기간제교사맞춤형복지비(목적) 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,035 3,035 0

1.교직원연수 2,185 2,185 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.행정직연수 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.교직원복지 850 850 0

1.체육전담교사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교직원동아리활동지원 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 231,222 228,131 3,091

1.급식 관리 80,647 80,647 0

1.학교급식운영 80,647 80,647 0

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식식재료구입비 70,309 70,309 0

1.급식용식재료비 70,309 70,309 0  

2.급식운영비 7,650 7,650 0

1.일반수용비 3,258 2,908 350급식소모품구입비  350,000원×1회= 350,000

2.연료비 4,150 4,500 -350가스비  -350,000원×1회= -350,000

3.비품구입비 242 242 0  

3.우유급식비 620 620 0

1.우유대금 620 620 0  

4.급식운영비(자체) 868 868 0

1.비품구입비 868 868 0  

5.급식종사자인건비(다른학교회계전입금)1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

2.보건 관리 9,021 9,021 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,156 5,156 0

1.보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 550 550 0  

4.학생복지비 1,350 1,350 0  

5.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.학생건강검사 356 356 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 356 356 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,865 3,865 0

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 106,775 108,820 -2,045

1.급식비지원 55,583 59,938 -4,355

1.급식비지원 55,583 59,938 -4,355

1.학생지원금 55,583 59,938 -4,355급식비지원금  -4,355,000원×1교= -4,355,000

2.방과후학교활동비지원 41,512 41,512 0

1.방과후학교활동비지원금 41,512 41,512 0

1.학생지원금 41,512 41,512 0  

3.누리과정비지원 9,680 7,370 2,310

1.누리과정비지원금 9,680 7,370 2,310

1.학생지원금 9,680 7,370 2,310
(성립전)누리과정비지원금  2,310,000원

×1교=
2,310,000

4.학생복지 34,779 29,643 5,136

1.학생복지운영 34,779 29,643 5,136

1.통학버스안전지도사인건비(목적) 14,850 13,500 1,350

1.무기계약직원인건비 14,040 12,690 1,350
(성립전)통학버스안전지도사인건비(수당포

함)  700,000원×1월=
700,000

통학버스안전지도사인건비(수당포함)  

650,000원×1월=
650,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
410 410 0  

2.통학버스운영비(목적) 7,728 5,000 2,728

1.일반수용비 7,328 5,000 2,328(성립전)일반운영비  498,000원×6회= 2,988,000

일반운영비  -165,000원×4회= -660,000

3 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 400 0 400(성립전)차량유류비  200,000원×2회= 400,000

3.교과서구입비 5,848 5,848 0

1.교육운영비 5,848 5,848 0  

4.통학버스하차확인장치(목적) 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1대=
300,000

5.통학버스안전지도사(자체) 4,293 3,095 1,198

1.무기계약직원인건비 4,133 2,935 1,198연차수당및퇴직적립금  1,198,000원×1명= 1,198,000

2.무기계약직원법정부

담금
160 160 0  

6.통학버스운영비(자체) 1,460 1,900 -440

1.일반수용비 1,460 1,900 -440통학차량운영비  -440,000원×1대= -440,000

3.기본적 교육활동 73,672 73,382 290

1.교과 활동 64,107 63,817 290

1.교과활동지원 5,310 5,310 0

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.보결수업관리 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

4.기초학력지도 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.과학교과활동 10,700 10,700 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.과학실안전장비구축(목적) 6,300 6,300 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 4,500 4,500 0

4 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.2018년7560운동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.우수스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.특수교육교과활동 7,380 7,380 0

1.학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0  

2.교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.특수교육대상자지원비(목적) 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

6.유치원교과활동 35,467 35,177 290

1.교과운영 23,140 22,087 1,053

1.운영수당 4,976 4,976 0  

2.교육운영비 12,779 11,726 1,053행사용품구입  38,000원×5명×1회= 190,000

종일반간식비  86,300원×10회= 863,000

3.비품구입비 4,385 4,385 0  
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4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 447 1,000 -553

1.학습준비물 447 1,000 -553학습준비물구입  -55,300원×10명×1회= -553,000

3.종일반(방과후)지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.유아학비지원 5,280 5,490 -210

1.교육운영비 5,280 5,490 -210현장체험학습비  -210,000원×1회= -210,000

5.유아독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 9,565 9,565 0

1.자율활동 7,826 7,826 0

1.학급교육활동경비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.상하교육가족한마당 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

3.교내행사 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

4.학교자율선택과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.실기대회 1,579 1,579 0

1.교육운영비 1,579 1,579 0  

6.스카우트지도교사참가비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 1,539 1,539 0

1.학년별체험학습 1,539 1,539 0

1.교육운영비 1,539 1,539 0  

3.동아리활동 200 200 0
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1.동아리활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 47,598 47,693 -95

1.방과후학교 운영 41,992 41,712 280

1.방과후학교운영 41,992 41,712 280

1.방과후학교운영비 16,512 16,512 0

1.교육운영비 16,512 16,512 0  

2.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 6,270 6,270 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교육운영비 16,905 16,905 0  

4.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

5.비품구입비 905 905 0  

3.방과후학교운영(자체) 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

4.돌봄교실운영(자체) 280 0 280

1.무기계약직원인건비 280 0 280
돌봄전담인력인건비(수당포함)  280,000원

×1명=
280,000

2.독서활동 5,606 5,981 -375

1.독서활동운영 5,606 5,981 -375

1.도서관운영 340 340 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.비품구입비 320 320 0  

2.도서구입 3,641 3,641 0

1.도서구입비 3,641 3,641 0  

3.도서관학부모자원봉사(목적) 1,400 2,000 -600

1.운영수당 1,400 2,000 -600자원봉사학부모교통비  -50,000원×12월= -600,000

2.교육운영비 0 0 0  
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4.책꾸러미지원(목적) 225 0 225

1.도서구입비 225 0 225책꾸러미지원도서  25,000원×9명= 225,000

5.교육활동 지원 123,396 125,206 -1,810

1.교무업무 운영 6,124 6,124 0

1.교무학사운영 6,124 6,124 0

1.교육활동홍보 6,124 6,124 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 3,544 3,544 0  

2.생활지도운영 800 1,110 -310

1.학교폭력예방 800 1,110 -310

1.등하교안심서비스지원 800 1,110 -310

1.학생복지비 800 1,110 -310등학교안심서비스  -310,000원×1교= -310,000

3.학습지원실 운영 7,630 7,630 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,430 7,430 0

1.학교정보화지원 7,270 7,270 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,020 5,020 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.ICT활용교육지원(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교육여건 개선 108,842 110,342 -1,500

1.교육환경개선 108,842 110,342 -1,500

1.학생학력.특기향상지원사업 4,270 4,270 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  
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2.교육운영비 2,970 2,970 0  

2.체험활동지원 16,090 15,020 1,070

1.교육운영비 16,090 15,020 1,070
찾아오는창의적체험활동  1,070,000원×1

회=
1,070,000

3.학습의욕증진을위한학생복지지원 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

4.지역주민과함께하는축제활동지원 4,930 6,000 -1,070

1.교육운영비 4,030 5,000 -970
상하교육가족한마당진행상품  -28,000원

×10종=
-280,000

효행체험활동(어울림잔치)  -69,000원×10

종=
-690,000

2.목적사업업무추진비 900 1,000 -100
상하교육가족한마당기념품  -10,000원×10

개×1회=
-100,000

5.학교특색사업(움직임활동을통한건강한몸과마음)지원14,670 14,670 0

1.운영수당 3,440 3,440 0  

2.교육운영비 11,230 11,230 0  

6.방과후학교지원 16,990 16,990 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 12,990 12,990 0  

7.육영사업비 26,500 26,500 0

1.비품구입비 26,500 26,500 0  

8.특수학급시설및교재교구(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,275 4,275 0  

2.비품구입비 8,725 8,725 0  

9.각실환경개선 5,342 6,842 -1,500

1.비품구입비 5,342 6,842 -1,500
화이트보드외(돌봄교실외)  -300,000원×5

종=
-1,500,000

6.학교 일반운영 177,049 172,087 4,962

1.학교기관 운영 74,063 73,233 830

1.부서기본운영 37,469 36,819 650

1.교장실운영 8,980 8,980 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,480 4,480 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,749 17,099 650

1.일반수용비 5,670 5,670 0  

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 4,310 3,660 650관내외출장여비  162,500원×4회= 650,000

4.교직원복지비 80 80 0  

5.일반업무추진비 420 420 0  

6.비품구입비 7,009 7,009 0  

3.교무실운영 10,740 10,740 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 9,440 9,440 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 36,594 36,414 180

1.병설유치원운영 12,320 12,820 -500

1.일반수용비 7,040 7,040 0  

2.운영수당 640 640 0  

3.전기요금 2,300 2,800 -500전기요금  -50,000원×10회= -500,000

4.기타공공요금 900 900 0  

5.여비 1,100 1,100 0  

6.학생복지비 340 340 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 24,074 23,394 680

1.기간제교원인건비 22,836 22,156 680(성립전)퇴직금  679,750원×1회= 680,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
988 988 0  

3.유치원공기정화장치(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 100,986 96,854 4,132

1.학교시설장비유지 100,986 96,854 4,132
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1.공공요금 및 제세공과금 23,300 23,300 0

1.전기요금 14,050 14,050 0  

2.상하수도료 3,250 3,250 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

2.시설관리용역 6,269 6,269 0

1.일반수용비 6,269 6,269 0  

3.시설일반관리 51,953 47,821 4,132

1.무기계약직원인건비 16,288 12,156 4,132
(성립전)시설관리원인건비(수당포함)  

2,066,000원×2월=
4,132,000

시설관리원연차수당  -330,000원×1명= -330,000

시설관리원퇴직적립금  330,000원×1명= 330,000

2.기간제직원인건비 11,035 11,035 0  

3.일반수용비 22,200 22,200 0  

4.연료비 440 440 0  

5.맞춤형복지비 400 400 0  

6.무기계약직원법정부

담금
590 590 0  

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

5.화장실관리 16,140 16,140 0

1.무기계약직원인건비 6,867 6,867 0  

2.일반수용비 8,172 8,172 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
901 901 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

7.학교 재무활동 349 349 0

1.예비비 349 349 0

1.예비비 349 349 0

1.병설유치원예비비 106 106 0

1.예비비 106 106 0  

2.예비비 243 243 0

1.예비비 243 243 0  

세출합계 658,660652,222 6,438
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